利用対象期間　2024年8月～2025年7月

Vitality福利厚生タイプ

年次レポート

2025年10月
ホクショー株式会社 御中

ご挨拶

用語について

- 1 -

皆さまにはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

このたびは、Vitality福利厚生タイプを導入・実施いただき、誠にありがとうございます。

本レポートは、導入から１年が経過し貴社におけるVitality健康プログラムの利用状況の推移やご利用

者さまあて年１回実施する「健康に関するアンケート」の回答結果について、同業種との比較なども交え

てご報告するものです。

貴社における今後の健康経営®・健康増進に向けた取組みの検討等にご活用ください。

弊社では、Vitality福利厚生タイプ以外にも「ウェルビーイング」をキーワードに経営課題解決に向けた

様々なソリューションをご提供しております。

経営課題解決のお手伝いを通して、活力あふれる職場作りを応援させていただきますので、今後ともより

一層のご愛顧を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

※健康経営®は、NPO法人健康経営研究会の登録商標です。

登録率

事前にご登録いただいた対象者のうち、Vitality福利厚生タイプに申込みいただいた従業員さまの割合

利用率

Vitality福利厚生タイプに申込みいただいた従業員さまのうち、対象期間中に運動・オンラインチェック・健

診・予防のいずれかのポイントを獲得、またはポイント獲得に至っていないものの歩数もしくは心拍について

Vitalityアプリへの連動があった方（利用者）の割合

平均歩数

上記利用者について、対象期間中にVitalityアプリに連動された歩数の平均

平均アクティブチャレンジ達成回数

上記利用者について、対象期間中にアクティブチャレンジを達成した回数の平均

【利用対象期間：2024年8月～2025年7月】

※全社平均は、利用期間６か月以上経過している団体の実績

貴社の取組状況（概要）

- 2 -

当年は 4 項目で全社平均を上回りました

★

★

★

★

登録率 評価

110%

46%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

貴社 全社平均※

平均利用率 評価

平均歩数 評価

アクティブチャレンジ 月平均達成回数 評価

前年 当年 前年 当年

72.6%
59.1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

貴社 全社平均※

6,779 6,294

0歩

2,000歩

4,000歩

6,000歩

8,000歩

貴社 全社平均※

2.0 1.7

0.0回

0.5回

1.0回

1.5回

2.0回

2.5回

貴社 全社平均※

前年 当年 前年 当年

前年 当年 前年 当年

前年 当年 前年 当年

【利用対象期間：2024年8月～2025年7月】

利用状況推移（全体）

(男性） (女性）

【参考】　Vitality福利厚生タイプ導入団体 平均利用率

　上段：全社　　下段：同業種

- 3 -

貴社 年間平均利用率　72.6%

利用状況（年間利用率）

85 88 85 83 79 73 66 69 68 66 67 70

8 13 15 24 30 38 35 38 41 40 39

100%
91%

86% 84%
76%

70%
63% 66% 64% 61% 62% 64%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0名

20名

40名

60名

80名

100名

120名

24/8 24/9 24/10 24/11 24/12 25/1 25/2 25/3 25/4 25/5 25/6 25/7

利用者数 未利用者数 利用率

52 57 56 53 50 46 42 46 45 43 44 46

4 7 10 16 20 25 21 24 27 26 26

0名
10名
20名
30名
40名
50名
60名
70名
80名

24
/8

24
/9

2
4
/1
0

24
/1
1

24
/1
2

2
5
/1

25
/2

25
/3

2
5
/4

25
/5

25
/6

2
5
/7

利用者数 未利用者数

33 31 29 30 29 27 24 23 23 23 23 24

4 6 5 8 10 13 14 14 14 14 13

0名
5名
10名
15名
20名
25名
30名
35名
40名

24
/8

2
4
/9

24
/1
0

24
/1
1

24
/1
2

2
5
/1

25
/2

25
/3

25
/4

2
5
/5

25
/6

25
/7

利用者数 未利用者数

1月目 2月目 3月目 4月目 5月目 6月目 7月目 8月目 9月目 10月目 11月目 12月目

84% 76% 67% 63% 59% 55% 54% 54% 53% 53% 55% 54%

82% 74% 66% 61% 57% 52% 52% 51% 50% 48% 48% 48%

平均

利用率

○Vitality健康プログラム（スマートプラン）にはアクティブチャレンジなどの

特典（リワード）の他にも、楽しく取り組める仕組みがあります。ぜひご活用ください。

◆Vitalityフレンズ

仲間と一緒にチームを作って、アクティブチャレンジをもっと楽しめます。

◆「ペース管理＆疾病リスク」機能

健康診断結果や運動の取組みをスコア化。取組みのサポートやアドバイスもあります。

◆Vitalityジャーニー

日々の歩数×歩幅で日本列島を縦断。

クリアした都道府県毎にその土地にちなんだメダルを獲得できます。

Vitalityフレンズ

詳細はこちら

「ペース管理＆疾病リスク」機能

詳細はこちら

https://vitality.sumitomolife.co.jp/special/vitality_friends/
https://vitality.sumitomolife.co.jp/special/health_check_support/

【利用対象期間：2024年8月～2025年7月】

利用状況推移（全体）

(男性） (女性）

【参考】　Vitality福利厚生タイプ導入団体 平均歩数

　上段：全社　　下段：同業種

運動状況（平均歩数）

貴社 年間平均歩数　6,779 歩

- 4 -

1月目 2月目 3月目 4月目 5月目 6月目 7月目 8月目 9月目 10月目 11月目 12月目

5,254 5,901 6,168 6,223 6,250 6,328 6,319 6,568 6,765 6,901 6,773 6,714

5,078 6,055 6,187 6,377 6,373 6,501 6,564 6,634 6,582 6,746 6,707 6,751

平均

歩数

○厚生労働省「健康づくりのための身体活動・運動ガイド2023」によると、

身体活動量が多いほど、疾患発症や死亡リスクが低いという関係がみられ、

成人の場合、１日60分以上の運動（歩数の場合8,000歩以上に相当）が推奨されています。

○住友生命では、Vitalityアプリの一部機能をご使用いただきながら、

４週間の歩数を競い合う健康増進キャンペーンを実施するなど、

従業員の皆さまが楽しんで取り組むことができるサポートメニューもご提供しています。

32
21 21 17 22 21 18 19 17 12 14 14

16

17 14 16
17

10 11 8 12
13 13 16

15
20

18 17
15

22
18 16 14

13 10
13

22 30
32 33 25 20

19 26 25 28 30
27

5,735

6,576 6,741

7,615

6,538
6,247

6,515
6,883 6,790

7,059
7,403 7,181

0歩

1,000歩

2,000歩

3,000歩

4,000歩

5,000歩

6,000歩

7,000歩

8,000歩

0名

10名

20名

30名

40名

50名

60名

70名

80名

90名

100名

24/8 24/9 24/10 24/11 24/12 25/1 25/2 25/3 25/4 25/5 25/6 25/7

0歩～ 4,000歩～ 6,000歩～ 8,000歩～ 平均歩数

17 11 16 11 16 11 10 11 12
5 6 7

8
10

7 11 6
8 6 7 5

9 8 9

9 13 11 8 10 12 13 7 9 9 6 8

18 23 22
23 18 15 13 21 19 20 24 22

0名

10名

20名

30名

40名

50名

60名

24
/8

24
/9

24
/1
0

24
/1
1

24
/1
2

25
/1

25
/2

25
/3

25
/4

25
/5

25
/6

25
/7

0歩～ 4,000歩～ 6,000歩～ 8,000歩～

15
10

5 6 6
10 8 8 5 7 8 7

8

7

7 5
11 2 5

1 7 4 5 7

6

7

7 9
5

10 5
9 5 4

4 5

4
7

10 10 7 5
6 5 6 8 6 5

0名

5名

10名

15名

20名

25名

30名

35名
24
/8

24
/9

24
/1
0

24
/1
1

24
/1
2

25
/1

25
/2

25
/3

25
/4

25
/5

25
/6

25
/7

0歩～ 4,000歩～ 6,000歩～ 8,000歩～

【利用対象期間：2024年8月～2025年7月】

平均達成回数推移（全体）

(男性） (女性）

【参考】　Vitality福利厚生タイプ導入団体 月平均アクティブチャレンジ達成回数

　上段：全社　　下段：同業種

運動状況（アクティブチャレンジ）

貴社 月平均アクティブチャレンジ達成回数　2.0 回

- 5 -

○アクティブチャレンジでは、歩数・心拍数に加え、所定のフィットネスジムでの運動でも

ポイントを獲得できます。（60ポイント、１日あたりの獲得ポイントは、各項目のうち最も高いポイント）

Vitalityでは、フィットネスジム・オンラインフィットネスなど、従業員さまの健康を楽しくサポートする

特典（リワード）をご用意しています。ぜひご活用ください。

○アクティブチャレンジで獲得したチケットは各種団体への「寄付」に交換することもできます。

アクティブチャレンジを通じた皆さまからの寄付総額は、5億7844万7478円に達しました。

（全Vitality健康プログラムの累計、2021年6月22日～2024年9月30日寄付受付分）

皆さまの寄付は、がん検診の推進や遺児等の支援、災害支援、環境保護などの

社会貢献に役立てられています。

1.3

2.4

1.8
2.0

2.3

1.7
1.6

2.5

2.0
2.1

2.6

1.8

0.0回

0.5回

1.0回

1.5回

2.0回

2.5回

3.0回

24/8 24/9 24/10 24/11 24/12 25/1 25/2 25/3 25/4 25/5 25/6 25/7

1.4

2.5

1.8
2.0

2.3

1.7 1.8

2.6

2.1 2.2

3.0

2.1

0.0回

0.5回

1.0回

1.5回

2.0回

2.5回

3.0回

3.5回

2
4/
8

2
4/
9

2
4
/1
0

2
4
/1
1

2
4
/1
2

2
5/
1

2
5/
2

2
5/
3

2
5/
4

2
5/
5

2
5/
6

2
5/
7

1.0

2.1

1.7

2.1 2.2

1.6
1.4

2.3

1.6

2.0 1.9

1.3

0.0回

0.5回

1.0回

1.5回

2.0回

2.5回
2
4/
8

2
4
/9

2
4
/1
0

2
4
/1
1

2
4
/1
2

2
5
/1

2
5
/2

2
5
/3

2
5
/4

2
5
/5

2
5
/6

2
5
/7

1月目 2月目 3月目 4月目 5月目 6月目 7月目 8月目 9月目 10月目 11月目 12月目

0.9 1.6 1.7 1.7 1.7 1.7 1.8 1.8 1.9 2.0 1.8 1.9

0.9 1.8 1.7 1.6 1.9 1.8 1.8 1.9 1.8 1.8 2.0 1.6

平均

達成回数

従業員さま向け特典（リワード）一覧

詳細はこちら

アクティブチャレンジで寄付

詳細はこちら

https://www.sumitomolife.co.jp/corporative/non-insurance/vitality-benefit/reward.html
https://vitality.sumitomolife.co.jp/life/reward/reward_news_donation/

【利用対象期間：2024年8月～2025年7月】

利用者ステータス分布 推移

※利用期間６か月以上経過している団体の実績。オレンジ（太枠）の円が貴社。

 【ご参考】貴社ステータス分布

直近状況  ブルー77名  ブロンズ18名  シルバー3名  ゴールド11名

- 6 -

 【ご参考】導入企業の分布

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000 9,000 10,000 11,000 12,000 13,000 14,000 15,000

90% 88% 85% 85%
87% 86% 86% 85%

81%
76% 72% 70%

5% 8% 11% 10%
8% 7% 7% 8%

12%
14%

14%
16%

2% 1% 1% 2% 1% 2% 2% 2% 1%
3% 6%

2%

1% 2% 2% 2% 1% 2% 2% 2% 4% 5% 5%
10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

24/8 24/9 24/10 24/11 24/12 25/1 25/2 25/3 25/4 25/5 25/6 25/7

ブルー(0pt～) ブロンズ(12,000pts～) シルバー(20,000pts～) ゴールド(24,000pts～)

平均歩数

平均利用率 平均利用率（縦軸）・平均歩数（横軸）・平均利用者数（円の大きさ）

以上

「生命」。大切な言葉を名乗るのだから

あなたの日々に寄り添える保険でありたい。

for your well-being

住友生命保険相互会社

法人総括部 法人営業企画室

〒104-8430 東京都中央区八重洲2-2-1

電話 (03) 6837ｰ9274

＜ホームページ＞https://www.sumitomolife.co.jp

法営企 定型 202501 01

住友生命 検 索

2025/9/25
ホクショー株式会社 御中

年次レポート別冊

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

- 1 -

健康プログラムに取り組むことで

健康面（体調面）でよい変化を

感じられた人数

健康プログラムに取り組むことで

睡眠の量や質でよい変化を

感じられた人数

健康プログラムに取り組むことで

精神面でよい変化を

感じられた人数

健康プログラムに取り組むことで

食生活に変化があった人数

健康増進プログラムに取り組むことで

職場のコミュニケーションが

活性化されたと感じた人数

適度に運動することは

仕事への意欲向上につながると感じた人数

病気やけががないときに発揮できる

仕事の出来を100％として

過去4週間の自身の仕事を評価してください

昨年1年間に、自分の病気やけがなどの

体調不良で何日仕事を休みましたか？

健康プログラムに取り組むことで

運動（歩数もしくは心拍数）を

意識するようになった人数

24

21

29

11

20

35

81

1.7

35 人

人

人

人

人

人

人

％

日

平均

平均

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

- 2 -

【貴社】

【参考：同業種】

Ｑ：通勤や業務中の作業、移動等で１日３０分以上歩くまたは身体を動かすことはありますか？

運動習慣

5

1

1

2

ほぼ毎日 週の半分以上

週１～２日程度 ほとんどない

13

12
17

12

ほぼ毎日 週の半分以上

週１～２日程度 ほとんどない

192

84

92

88

ほぼ毎日 週の半分以上

週１～２日程度 ほとんどない

64

32

33

34

ほぼ毎日 週の半分以上

週１～２日程度 ほとんどない

導入時 今回

導入時 今回

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

【貴社】

【参考：同業種】

- 3 -

Ｑ：睡眠で休養を十分にとれていますか？

睡眠習慣

8

1

はい いいえ

38

16

はい いいえ

282

173

はい いいえ

94

69

はい いいえ

導入時 今回

導入時 今回

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

【貴社】

【参考：同業種】

- 4 -

Ｑ：体調やメンタル面、食欲など健康状態は良好だと感じていますか？

29

87

37

10

感じている まあ感じている

あまり感じていない 感じていない

健康状態

6

3

感じている まあ感じている

あまり感じていない 感じていない

9

35

8
2

感じている まあ感じている

あまり感じていない 感じていない

103

232

103

17

感じている まあ感じている

あまり感じていない 感じていない

導入時 今回

導入時 今回

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

Ｑ：食事の量やカロリー、糖分、塩分摂取量など気にしていますか？

【貴社】

【参考：同業種】

- 5 -

食習慣

4

2

2

1

気にしている まあ気にしている

あまり気にしていない 気にしていない

8

26

17

3

気にしている まあ気にしている

あまり気にしていない 気にしていない

84

216

122

33

気にしている まあ気にしている

あまり気にしていない 気にしていない

27

79

48

9

気にしている まあ気にしている

あまり気にしていない 気にしていない

導入時 今回

導入時 今回

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

Ｑ：病気やけががないときに発揮できる仕事の出来を100％として過去4週間の自身の仕事を評価してください。

【貴社】

【参考：同業種】

- 6 -

プレゼンティーイズム

8

1

80％～ 70％～ 60％～

50％～ ～49％

35

9

3
3 2

80％～ 70％～ 60％～

50％～ ～49％

337

61

23
2210

80％～ 70％～ 60％～

50％～ ～49％

108

17

12

10
9

80％～ 70％～ 60％～

50％～ ～49％

導入時 今回

導入時 今回

プレゼンティーイズムとは・・・

出勤はしているものの体調が優れず、生産性が低下している状態のこと

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

※アンケート結果は11ページ～を参照ください

アンケート結果分析

Ｑ：昨年1年間に、自分の病気やけがなどの体調不良で何日仕事を休みましたか？

【貴社】

【参考：同業種】

- 7 -

アブセンティーイズム

5

4

～2日 3～9日 10日～

36

13

2

～2日 3～9日 10日～

301

105

45

～2日 3～9日 10日～

104

42

10

～2日 3～9日 10日～

導入時 今回

導入時 今回

アブセンティーイズムとは・・・

なんらかの病気や体調不良によって会社を休む状況のこと

単位：名 単位：名

単位：名 単位：名

健診結果入力について

- 8 -

住友生命の

- 9 -

 サポートについて

- 10 -

【有効回答数　9 名】

アンケート結果 詳細（導入時）

- 11 -

Ｑ：現在の運動習慣について教えてください。通勤や業務中の作業、移動等で１日３０分以上歩くまたは身体を動かすこ

とはありますか？

Ｑ：現在の健康状態について教えてください。体調やメンタル面、食欲など健康状態は良好だと感じていますか？

Ｑ：現在の睡眠習慣について教えてください。睡眠で休養を十分にとれていますか？

Ｑ：現在の食習慣について教えてください。食事の量やカロリー、糖分、塩分摂取量など気にしていますか？

5 1 1 2

ほぼ毎日 週の半分以上 週１～２日程度 ほとんどない

8 1

はい いいえ

6 3

感じている まあ感じている あまり感じていない 感じていない

4 2 2 1

気にしている まあ気にしている あまり気にしていない 気にしていない

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

Ｑ：病気やけががないときに発揮できる仕事の出来を100％として過去4週間の自身の仕事を評価してください。

Ｑ：昨年1年間に、自分の病気やけがなどの体調不良で何日仕事を休みましたか？

8 1

80％～ 70％～ 60％～ 50％～ ～49％

5 4

～2日 3～9日 10日～

単位：名

単位：名

【有効回答数　54 名】

アンケート結果 詳細（2年目）

- 12 -

Ｑ：現在の運動習慣について教えてください。通勤や業務中の作業、移動等で１日３０分以上歩くまたは身体を動かすこ

とはありますか？

Ｑ：現在の健康状態について教えてください。体調やメンタル面、食欲など健康状態は良好だと感じていますか？

Ｑ：現在の睡眠習慣について教えてください。睡眠で休養を十分にとれていますか？

Ｑ：現在の食習慣について教えてください。食事の量やカロリー、糖分、塩分摂取量など気にしていますか？

Ｑ：健康プログラムに取り組むことで運動（歩数もしくは心拍数）を意識するようになりましたか？

13 12 17 12

ほぼ毎日 週の半分以上 週１～２日程度 ほとんどない

38 16

はい いいえ

9 35 8 2

感じている まあ感じている あまり感じていない 感じていない

8 26 17 3

気にしている まあ気にしている あまり気にしていない 気にしていない

16 19 7 12

とても意識するようになった 意識するようになった

以前から意識しているので変わらない まったく変わらない

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

アンケート結果 詳細（2年目）

- 13 -

Ｑ：健康プログラムに取り組むことで体調がよくなったなど、健康面（体調面）でよい変化は感じられましたか？

Ｑ：健康プログラムに取り組むことで毎日の生活に張り合いが出たなど、精神面でよい変化は感じられましたか？

Ｑ：健康プログラムに取り組むことでよく眠れるようになったなど、睡眠の量や質でよい変化は感じられましたか？

Ｑ：健康プログラムに取り組むことで食生活に変化はありましたか？

Ｑ：食生活に変化があった方について、具体的にどのような変化がありましたか？（複数回答可）

5 19 25 5

とても感じた まあ感じた あまり感じない まったく感じない

3 18 27 5

とても感じた まあ感じた あまり感じない まったく感じない

4 25 21 4

とても感じた まあ感じた あまり感じない まったく感じない

11 43

変化があった 変化はなかった

3

2

1

5

8

1

食事の量が増えた

食事の量が減った

飲酒の量が増えた

飲酒の量が減った

カロリーや糖分、塩分摂取量等を気にするようになった

野菜を多く取るようになった

その他

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

アンケート結果 詳細（2年目）

- 14 -

Ｑ：健康増進プログラムに取り組むことで職場のコミュニケーションが活性化されたと思いますか？

Ｑ：病気やけががないときに発揮できる仕事の出来を100％として過去4週間の自身の仕事を評価してください。

Ｑ：適度に運動することは仕事への意欲向上につながると感じますか？

Ｑ：昨年1年間に、自分の病気やけがなどの体調不良で何日仕事を休みましたか？

2 18 29 5

とても思う そう思う あまり思わない まったく思わない

5 30 16 3

とても思う そう思う あまりそう思わない まったく思わない

35 9 3 3 2

80％～ 70％～ 60％～ 50％～ ～49％

36 13 2

～2日 3～9日 10日～

単位：名

単位：名

単位：名

単位：名

「生命」。大切な言葉を名乗るのだから

あなたの日々に寄り添える保険でありたい。

for your well-being

住友生命保険相互会社

法人総括部 法人営業企画室

〒104-8430 東京都中央区八重洲2-2-1

電話 (03) 6837ｰ9274

＜ホームページ＞https://www.sumitomolife.co.jp

法営企 定型 202501 01

住友生命 検 索